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در مورد سرمایه گذاری شهرهای 
هوشمند، هوشمند باشید

ایالات  گروه شهر: شــهرهای  ســپهرغرب، 
متحده به ســرمایه گذاری مجدد و مدرن سازی 
زیر ســاخت های عمده نیاز دارند. مــا با اتخاذ 
مدل هــای جدید شــهر هوشــمند می توانیم 
انعطاف پذیرتر  بی خطر تر،  امن تر،  را  شهرهایمان 
و در ســطح جهانی رقابتی کنیم. افسران مالی 
مالی، مشارکت  از سیاست های  استفاده  با  دولت 
بخش خصوصی و دولتی و مدل های درآمد مبتنی 
بر عملکــرد، می توانند نقش مهمی در ایجاد این 
تحول بازی کنند؛ افسران مالی دولت با حمایت از 
ایجاد شهرهای هوشمند، می توانند سرمایه گذاری 

مجدد و مدرن سازی شهری را تحریک کنند.
      وعده شهرهای هوشمند

پیرامون شهر هوشمند، به عنوان یک مدل زنده برای 
جوان ســازی اقتصاد ها و جوامع شــهری، حرکت رو به 
رشــدی وجود دارد. شهر های هوشــمند از زیرساختی 
استفاده می کنند که توســط فناوری های مدرن مانند 
اینترنت اشیا، سنسورهای تعبیه شده و خدمات مبتنی 
بر ابر طراحی شــده اســت. به همین دلیل این شهر ها 
انعطاف پذیر تر و با محیط زیســت سازگار هستند؛ شاید 
مهم تر از همه این باشد که شهر های هوشمند می توانند 
به رهبران دولت کمک کنند تا ضمن ارائه خدمات بهتر 
به شــهروندان، هزینه ها را کاهش و درآمد ها را افزایش 

دهند.
      رویکردهای خلاقانه مورد نیاز است

افســران مالی دولــت، برای تبدیل کــردن دیدگاه 
شــهرهای هوشــمند به واقعیت، ناچــار خواهند بود 
جایگزین هــای خلاقانــه ای بــرای مدل های ســنتی 
ســرمایه گذاری زیر ســاخت پیدا کننــد. تحت نظارت 
آن ها، شــهرداری ها می توانند همــکاری متقابل دولت 
و مشــارکت های نوآورانه ای که منابــع جدیدی برای 
ســرمایه گذاری فراهــم می کننــد را جســتجو کنند. 
مشارکت های دولتی- خصوصی )PPP(، توافقنامه های 
به اشــتراک گذاری درآمد و توافقنامــه پرداخت برای 
عملکرد، نمونه هایــی از رویکردهای جدیــد پرُ مایه و 
مبتکرانه برای تأمین مالی و ســرمایه گذاری شهرهای 
هوشمند هستند. ابزارهای ســرمایه گذاری مانند این، 
به منظور اطمینان از خطر کمتر و پاداش بیشــتر برای 
تمام ســهام داران، از ابزارهای سنتی وام و بدهی فراتر 

می روند.
      توسعه شــهرهای هوشمند: سه مرحله 

کلیدی
افسران مالی دولت نقش مهمی در توسعه شهرهای 
هوشــمند دارند. در اینجا ســه مرحله وجود دارد که 
رهبران ایالت و شهر باید زمانی که به دنبال تأمین مالی 
طرح های شهر هوشمند هستند، آن ها را درنظر بگیرند:
1- حمایــت از مشــوق های مالی، مشــارکت های 
دولتــی- خصوصــی و اوراق قرضــه واجــد شــرایط 
زیر ســاخت که به طور خاص بر نیازهای شهر هوشمند 
متمرکز هســتند. این سیاست ها می توانند ضمن حفظ 
تعادل بیــن خطر هــا و پاداش ها، هزینــه کوتاه مدت 

سرمایه گذاری در زمینه فناوری را کاهش دهند.
2- ترکیــب کردن رویکرد هــای مبتنی بر عملکرد 
به منظور به اشــتراک گذاری درآمد با مدل های تحویل 
برای سیستم های شهر هوشــمند؛ به این ترتیب هر دو 
ســرمایه گذار عمومی خدمات و ســرمایه گذاران بخش 
خصوصی سود  به دست آمده از دستاورد های بهره وری، 
درآمــد حاصــل از تبلیغــات و تجزیه وتحلیل هــای 

ارزش افزوده شهر هوشمند را به اشتراک می گذارند.
3- تشــویق همکاری فعال فدرال، ایالتی و محلی؛ 
ایــن امر دری را بــه روی ســرمایه گذاری بالقوه برای 
وسایل نقلیه تک منظوره واحد های نوآوری باز می کند.

      مســیر هوشــمند تری را پیش ببرید: 
مدل های مشارکت جدید برای شهر های هوشمند
صــرف  نظر از کاربــرد فناوری، یک تــم میانبر در 
ســرمایه گذاری زیرساخت شهر هوشــمند، تخصیص 
مجدد خطر و پاداش بین بخش های عمومی و خصوصی 
است. رهبران فدرال، ایالتی و محلی، به طور فزاینده ای 
با مدل های مشارکت جدید برای سرمایه گذاری از پیش 
و به اشــتراک گذاری درآمد، ازجملــه پرداخت هزینه 
جهت عملکرد مربوط به بهبود خدمات و یا دسترســی 

به خدمات، روبه رو می شوند.
حتــی نهاد های فــدرال، ایالتی و محلــی محدود 
بــه منابع مالــی می توانند با نظارت بــر رهبران مالی، 
حسابداری و زیرساخت خود در بازار شهر های هوشمند 
درحال ظهور شــرکت کننــد. همانند مــورد چالش 
شــهر های هوشمند که توسط وزارت حمل ونقل ایالات 
متحده )DoT( مورد حمایت قرار گرفت، شــهر برنده 
کلمبوس، اوهایو، مبلــغ 40 میلیون دلار کمک هزینه 
و 10 میلیــون دلار جهــت حمایــت از خیریه ولکان 
دریافــت کرد. بخش خصوصی نیز با 100 میلیون دلار 
سرمایه گذاری مورد حمایت قرار گرفت و توانست گامی 
به سمت جلو بردارد. درمجموع این سرمایه گذاری نحوه 
حمل ونقــل در کلمبوس را تغییــر خواهد داد؛ یکی از 
زمینه های تمرکز، به اشتراک گذاشتن سواری است که 
می تواند جوامع با درآمد کم را بهتر به شهر آن ها متصل 
کند که درنتیجه منافع اقتصادی، دخول شــهروندان و 
دســتاورد های به طور بالقوه بهتر ســلامت را به همراه 

خواهد داشت.
با فکر کردن خارج از چارچوب های مرسوم و متداول 
و مشارکت به روش های جدید، حتی دولت های فدرال، 
ایالتی و محلی با منابــع مالی محدود نیز می توانند در 
برنامه های شهر هوشــمند شرکت کنند؛ همان طور که 
شهرداری های بیشــتری راهبرد های شهر هوشمند را 
دنبال می کنند، درس های ارزشمند و بهترین تجربیات، 

موفقیت سازندگان آینده را ممکن خواهند کرد.

خبــر

شهر 

چه کسی پاسخگوی مشکلات مجتمع سینا است؟
عباس سریشی:   - گروه شهر  سپهرغرب، 
کیفیت برخی از مسائل مجتمع های مسکونی 
به گونه ای اســت که عملًا حل آن ها از دست 
ســاکنان و مالکان خارج بوده و توجه و ورود 

مدیران و مسئولان را مطالبه می کند.
امروزه به دنبال ازدیاد جمعیت، گسترش شهرها 
و متعاقباً کاهش زمین، زندگی آپارتمان نشــینی به 
امــری عــادی تبدیل شــده و کم کــم زندگی در 
خانه های مستقل جای خود را به نوعی نظم پذیری 
در یک خانواده بزرگ تر به نام مجتمع های مسکونی 

چندطبقه داده است.
افراد زیادی و عموماً از طیف متوســط جامعه با 
صرف هزینه های فراوان، دریافت وام های کمرشکن 
با ســود بالا از بانک ها، قرض  از دوســت و آشنا و 
فروش مختصر طلای همسران و خودرو های خود، 
درنهایــت پولی را تهیه می کنند تــا با هزار امید و 
آرزو بــرای خود منزلــی را در ایــن مجتمع های 
مسکونی که عموماً نیز از کمترین امکانات خدماتی 

برخوردارند، خریداری کنند.
البته زندگی در مجتمع های مســکونی در کنار 
مزایای خود، خواسته و ناخواسته معایبی را هم در 
موضوعات مختلف فرهنگی، اجتماعی، دینی و غیره 
دارد که ممکن اســت دیر یا زود گریبان مالکان را 
نیز بگیرد؛ بااین حال لطف و شیرینی خانه دار شدن 
باعث می شود تا بســیاری از ایشان به هر شکل با 
این مشــکلات کنار آمده و اصطلاحاً بی خیال آن ها 
شــوند، چراکه به  زعم ایشــان بزرگ ترین دغدغه 
زندگــی یعنی خانه دار شــدن را حــل کرده اند و 
موضوعات دیگر شاید چندان اهمیتی ندارد، حتی 
اگر مزاحمت ســروصدای ســاکنان باشد و یا نم و 
چکه طبقه بالا و یا حرف وحدیث شارژ و هزینه های 

عمومی بلوک.
البتــه در بررســی رونــد ایجــاد مجتمع های 
مسکونی در کشور ما به وضوح مشاهده می شود که 
همواره از توجه به اصول و معیارهای شهرسازی در 
برنامه ریزی و طراحی غالب مجتمع های مســکونی 
کاســته شــده و این گونه مجامــع از ایجاد محیط 
مطلوب مســکونی فاصله گرفتــه و طبیعتاً باعث 

نارضایتی ساکنان شده و می شوند.
این نیز درحالی بوده که مقوله رضایت از محیط 
مســکونی، عامل مهمی برای دستیابی به رضایت 
از زندگی اســت و طبیعتاً نخســتین گام در جهت 
دســتیابی به محیــط مطلوب زندگی، شناســایی 
عوامــل مؤثر بــر رضایتمندی بــوده؛ به طوری که 
شناسایی عوامل مؤثر بر این رضایتمندی می تواند 
در جهت تحلیل وضع موجود سکونت، برنامه ریزی 
برای ارتقــای کیفیت زندگــی در آن مجتمع ها و 

جلوگیری از تکرار نواقص، مفید باشد.
موضوعــات و مســائل مربوط بــه مجتمع های 
مســکونی در کشــور مــا دارای ســویه ها و وجوه 
مختلفی است که صدالبته هرکدام نیز راهکارهای 
خاص خود را می طلبــد؛ بااین حال کیفیت برخی 
از این مســائل به گونه ای اســت که عملًا از دست 
ساکنان و مالکان خارج بوده و توجه و ورود مدیران 
و مســئولان را مطالبه می کند. بدین معنا که بعضاً 
بروز این مشــکلات علتی اداری و دولتی داشته و 
این مدیران هســتند که باید به هر شــکل نسبت 
بــه حل وفصل آن ها اقدام و نتیجه را به هر شــکل 
به مخاطبین خود که همان ســاکنان مجتمع های 

مسکونی هستند، منعکس کنند.
      تریبونی برای بیان مطالبات

پیــرو دریافت گزارش هایی حضــوری و تلفنی 
از ســوی برخی شــهروندان همدانــی درخصوص 
انعکاس مشــکلات مجتمع های مســکونی و لزوم 
بازنمایی این مطالبات به ســمع و نظر مسئولان و 
مدیران، این بار نیز برحسب وظیفه و به درخواست 
جمعی از ســاکنین مجتمع مسکونی سینا واقع در 
شــهرک مدنی، خبرنگاران سپهرغرب با حضور در 
جمع ســاکنین این مجموعه با ایشان به گفت وگو 
پرداختنــد که ماحصل آن و بیان مشــکلات را در 

قالب این گزارش در ادامه خواهید خواند.
ساکنان این مجتمع نیز به مانند همه شهروندان 
علاقه منــد به زندگی در محیطی بی عیب و نقص و 
عاری از هرگونه مشــکلی هستند و براساس قاعده 
نیــز بر این باورند که با توجــه به افزایش جمعیت 
مجموعــه، حصول به این امر نیز صرفاً وابســته به 
تلاش ایشان نیست؛ رفع برخی مشکلات که امروز 
ه با آن دســت به گریبان شــده اند، نیاز مبرمی به 
توجه مسئولان و مدیران با کفایت و دلسوزی دارد 
کــه می توانند با درایت خود آســایش و آرامش را 

برای ساکنین فراهم کنند.
واقع امر این اســت که شــکل و ماهیت برخی 

از مشــکلات مطروحه از ســوی این شــهروندان 
به گونه ای اســت کــه قطعاً امــکان حل وفصل آن 
به صورت انفرادی و یا چسب زخمی وجود نداشته و 
لاجرم نیازمند یک مفاهمه و اجماع اداری از سوی 
سازمان ها و نهادهای مرتبط برای گرفتن تصمیمی 
منطقی و جامع است و باعث می شود گره هایی که 
تاکنون دندان بســیاری از ساکنان این مجموعه را 

خونی کرده، اکنون به انگشت تدبیر باز شود.
همچنین ذکر این نکته نیز ضروری است که در 
راستای حل مشکلات مطرح شده تاکنون تعدادی از 
ســاکنان و اعضای هیئت امنا اقدامات و تلاش هایی 
را صورت داده اند که متأسفانه به علت وجود برخی 
ابهامات در اصل موضوع، بی نتیجه مانده است؛ زیرا 
در ایجاد این کلاف ســردرگم هم رد پای اشخاص 

حقیقی وجود دارد و هم ناهماهنگی ســازمان ها و 
نهادهای حقوقی، با این تفاســیر مسئولان مربوطه 
چــه اقدام و یــا تصمیمی را به صورت شــفاف و با 
وضوح تمام در دستور کار قرار خواهند داد؟ مطالبه 
همه صدها نفر مالک واحد های مجتمع این اســت 

که امیدواریم زود به نتیجه برسد.
      اســناد مالکیتی که به رســمیت 

شناخته نمی شود
قطعــاً داشــتن ســند مالکیــت اصلی ترین و 
بدیهی تریــن حــق هر صاحب خانه  اســت و جدا 
از مزایایــی که برای مالک به همــراه دارد، این 
اوراق خیــال ایشــان را از بابت تعییــن تکلیف 
منزل تحت تملکشان درخصوص اراده به فروش، 
واگــذاری و یا رهن وثیقه مشــخص می کند؛ اما 
در همین شــهر و در جایی نه چندان دور صدها 
خانواده رســماً از این حق مسلم خود محروم اند 
و سال هاســت در خانه هایــی زندگــی می کنند 
که نه فقط ســند مالکیت ندارنــد، بلکه این روزها 
باید پس از چندین ســال پرداخت قسط و صرف 
هزینه های چند ده میلیونی، حیران و ســرگردان 
از این ســازمان بــه آن اداره و دفتر به دنبال راه 
چاره و مرجعی برای گرفتن ســند مالکیت واحد 

باشند. مسکونی خود 
این همان داســتانی است که امروزه همه صدها 
خانوار ساکن در مجتمع مسکونی سینا با آن دست 
به گریبان بوده و باعث شــده تا هیچ کدام از ایشان 
نتوانند با اطمینان خاطر و خیال راحت درخصوص 
فروش و یا خرید واحد در این مجتمع اقدام کنند.

در ایــن خصــوص گروهــی از ســاکنان و نیز 
هیئت مدیره مجتمــع بیان کردند که پی ریزی این 
مجتمع مســکونی از ســال 1373 توسط شرکت 
توســعه مســکن )زیرمجموعه بنیاد مسکن( کلید 
خورده و شــامل 20 بلوک فاز قدیم، 16 بلوک فاز 
جدید )که چندی اســت واگذار شــده و خانواده ها 
در آن ســاکن اند( و نیز پنج بلوک ساخته و درحال 
واگذاری بوده که جمعیتی حدود دو هزار نفر را در 

خود جای داده است.
به گفته مطلعین در طول این مدت و درمجموع 
فقط برای 20 بلوک فاز قدیم اســناد مالکیت صادر 
شــده بود که با توجه به اینکه در اواسط سال 97 
پایان کار برای مجتمع صادر و زمینه جهت صدور 
اسناد مالکیت بقیه واحد ها نیز مهیا شد، بااین حال 
در پی مراجعه ساکنان برای تعیین تکلیف وضعیت 
اوراق مالکیــت خــود، نماینده شــرکت هربار به 
بهانه ای این امر را به تعویق انداخته و از آن شــانه 

خالی کرده است.
درنهایت با مراجعه برخی ساکنان و نیز پیگیری 
مستمر نمایندگان مجتمع )هیئت امنا( به سازمان 
مسکن و شهرسازی مکشــوف می شود زمینی که 

مجتمع در آن ســاخته شده، 300 مترمربع بیشتر 
از میزانی اســت که سال 73 در ســند قید شده؛ 
بنابراین اکنون باید متولی ســاخت )شرکت توسعه 
مســکن و به تبع آن نماینده شــرکت( نسبت به 
پرداخت مابه التفاوت ریالی آن اقدام کند تا مشکل 

صدور اسناد مالکیت ساکنان حل وفصل شود.
نکتــه مهــم در این میــان آن اســت که این 
اضافه متراژ محدوده و جای مشــخصی نداشــته و 
به نوعی در کلیت زمینی که مجتمع در آن ساخته 
شده، مستتر است؛ در عین حال اسناد صادره برای 
فاز قدیم نیز مســتند به همان ســند اولیه )سال 
1373( صادر شــده و اساســاً هیچ کدام از افرادی 
که در این ســال ها اقدام به خرید مســکن در این 
مجتمع کرده اند، هیچ اطلاعی از قضیه نداشــته و 

طرف حســاب این ادعا نیز در اصل شرکت سازنده 
مجتمع بوده که زمین را براســاس نقشــه تحویل 

گرفته است.
حالا اما به گفته ســاکنان از دی ماه ســال 97 
نه فقط مســکن و شهرســازی هیچ اقدامی را برای 
صدور اسناد بلوک های فاز جدید انجام نداده، بلکه 
با هماهنگی ســازمان ثبت و اسناد حدود 80 مورد 
اســناد مالکیت فــاز قدیم را نیز بــه حالت تعلیق 
درآورده و اعــلام کرده تا حل مشــکل )پرداخت 
بهای 300 مترمربع اضافه زمین اعلام شده از سوی 
مسکن و شهرسازی( هیچ اقدامی را برای رهاسازی 
اســناد قدیم و صدور اســناد جدید در دستور کار 

قرار نخواهد داد.
نمایندگان مجتمع مســکونی ســینا با اشــاره 
به اینکه مکرر به شــخص نماینده شــرکت توسعه 
مســکن )حاضــر در مجتمــع( مراجعــه و از وی 
خواستار حل وفصل موضوع شده اند، تصریح کردند 
که ظاهراً این فرد از مدت هــا قبل از ماجرا اطلاع 
داشــته و هر دفعه با یک بهانه از زیر بار مسئولیت 
خــود طفره رفته و حتی درنظــر دارد تا با طولانی 
کردن این روند، ســاکنان را به صورت غیر مستقیم 
و ظاهراً خودخواسته وادار کند که با پرداخت مبلغ 
به صورت سرشکن جمعی، موضوع را فیصله دهند.

این نیز درحالی است که اساساً ساکنان در این 
موضوع هیچ تقصیری ندارند و صرفاً براساس مفاد 
قرارداد تنظیمی در شروع به ساخت مجتمع اقدام 
به خرید واحد و پرداخت مبلغ آن کرده اند؛ بنابراین 
اکنون این موضوع به لحاظ عقلی و اخلاقی درست 
نیســت و به مثابه تحمیل یک ظلم غیر قابل توجیه 
به جمعی افراد ضعیف ازنظر مالی و اقتصادی است.

به صورت  هم اکنــون  ســاکنان  ایــن  درواقع 
ناخواســته در میانــه دو لبه تیــز قیچی ای قرار 
گرفته انــد که یــک ســوی آن را دو نهاد دولتی 
)ســازمان ثبــت اســناد و املاک و مســکن و 
شهرســازی( و یک لبه دیگر آن را هم نماینده و 
شرکت توسعه مســکن تشکیل داده که برحسب 
اتفاق با هیــچ منطق و اســتدلالی نیز حاضر به 

نیستند. خود  اشتباه  پذیرفتن 
مضاف بر اینکه با شرایط مذکور اسنادی هم که 
اکنون در دســت بقیه ساکنان قرار دارد، عملًا فاقد 
اعتبار بوده و درصورت هرگونه خریدوفروش باید تا 
سال ها درگیر تعیین تکلیف و مشخص شدن آن ها 
باشــند؛ درحال حاضر نیز نه مالکان امکان فروش 
قطعی ملک خــود را دارند و نه با حصول اطلاع از 
این مشکل، کســی میل و رغبت به خرید خانه از 

ایشان و در این مجتمع را دارد.
البته نکته قابل تأمــل دیگری نیز در این میان 
وجود دارد و آن اینکه هم اکنون نماینده شــرکت 
توســعه مســکن از طریــق دفتر خــود )واقع در 

مجتمع( و صدالبته با اطلاع کامل از مشکل موجود 
درخصــوص صدور ســند مالکیت بــرای واحدها، 
درحال فروش مســتقیم واحد های فــاز جدید به 
متقاضیانی اســت که بی خبــر از همه جا و صرفاً به 
امید خانه دار شــدن، داروندار خود را به حســاب 

شرکت ریخته اند.
ساکنان مجتمع مسکونی سینا ضمن ابراز گلایه 
و ناراحتی عمیق و آشکار از وضعیت موجود، اعلام 
کردند که بارها و بارها برای حل این موضوع به هر 
نهاد، ســازمان، فرد و یا ارگانی که به نوعی قابلیت 
ورود به مسئله را داشــته، مراجعه و طرح موضوع 
کرده انــد، اما هربار با دســتی کوتاه به ســر خانه 
اول خود بازگشــته اند؛ بنابرایــن اکنون با توجه به 
سرگردانی ها کاسه صبرشــان لبریز شده و به ناچار 
از طریــق تریبون آزاد روزنامه ســپهرغرب از کلیه 
مســئولین و متولیان سازمان ها و نهادهای مربوطه 
اعم از شــهرداری، مســکن شهرســازی، سیستم 
قضائی و غیره تقاضای ورود و حل مشــکل خود را 
داشته و خواهان رسیدگی معقول و منطقی به این 

مسئله هستند.
      نمک روی زخم ساکنین مجتمع سینا
وقتی خبر حضور خبرنگار ســپهرغرب در این 
مجتمع به گوش ســاکنان رسید، عده ای از ایشان 
با تأکید بر لزوم رسیدگی به موضوع وضعیت اسناد 
مالکیــت، زبان به گلایه از دیگر مشــکلات موجود 
درخصــوص محیــط عمومــی و درون واحد های 
مسکونی خود گشودند که البته همه این موارد نیز 
به نوبه خود قابل تأمل اســت؛ درخصوص بازنمایی 
این مشــکلات نیز به صــورت خلاصــه و تیتروار 

می توان به نکات زیر اشاره کرد.
- عدم ساخت فضا و مکانی استاندارد و مناسب 

برای دفتر هیئت مدیره.
- عــدم رعایت حریــم کارگاه ســاختمانی با 

واحد های مسکونی.
- فقــدان درب اضطراری بــرای ورود و خروج 

خودروهای بزرگ جثه )آتش نشانی، باری و غیره(.
- بروز مشــکلات و نوســانات برق در سیستم 
روشــنایی محوطه فاز قدیم به علت اضافه شــدن 
بار سیســتم روشــنایی فاز جدیــد روی آن )نیاز 
بــه جداســازی(، در عین حال نوع سیم کشــی و 
اتصال گیری ها عملًا غیر اســتاندارد بــوده و بروز 

هرگونه حادثه برق گرفتی در آن ها متصور است.
- غفلت از فضای ســبز و موضــوع آبیاری آن 
براســاس لوله کشــی و نصب تجهیزات لازم و حفر 

چاه.
- عمده سیســتم های اطفای حریق و هشــدار 

عملًا خراب بوده و از روال کاربری خارج هستند.
- ســنگ نماهای برخی بلوک ها در کوتاه زمان 
پس از ساخت )به دلیل کیفیت پایین اجرا( درحال 
افتادن اســت که هرچند شــرکت به ناچار در پی 
ایمن سازی آن ها با پیچ و مهره شده، اما این فرآیند 
کامل نشــده و هنوز بسیاری از ساکنان در معرض 

خطر سقوط سنگ های نما هستند.
لوله کشــی و  و کیفیــت گــچ کاری،  نــوع   -
رنگ آمیزی اکثر واحدهای مسکونی به شکلی است 
که همه مالکان مجبور شده اند با تحمل هزینه های 
چندمیلیونی، اقدام به بازســازی و مناسب ســازی 

آن ها برای زندگی کنند.
- وجود یک اتاق نگهبانی و تجمع افرادی غریبه 
در قسمت مسکونی و البته به نام نگهبان کارگاه های 
ســاختمانی، برای ســاکنان کماکان دغدغه خاطر 

است.

جنگلی کوچک در یک مبلمان شهری
معضل آلودگی هوا، مشــکلی اســت که اغلب 
کلان شــهرهای جهان ازجمله تهران با آن روبه رو 
هســتند. مقابله بــا این معضــل و برطرف کردن 
آن نیازمنــد رویکردهایــی در حوزه های مختلف 
حمل ونقل شــهری، توسعه شــهری، تأمین انرژی 
ساختمان، فضاهای شــهری و غیره است. استفاده 
از خودروهای الکتریکی و توســعه زیرساخت های 
مناســب با ایــن خودروهــا، افزایش اســتفاده از 
واحدهای مســکونی،  در  تجدیدپذیر  انرژی هــای 
ایجاد سیستم حمل ونقل عمومی الکتریکی بر پایه 
منابع سبز تأمین انرژی، حفاظت از باغات و اراضی 
سبز شهری، توسعه و گسترش درخت کاری، توسعه 
فضاهای سبز شــهری، درنظر گرفتن سیاست های 
تشــویقی برای توســعه بام سبز و مشــارکت در 
طرح های کشــاورزی شــهری، ازجمله طرح هایی 
است که با هدف کاهش آلودگی هوای کلان شهرها 

درنظر گرفته شده است.
همچنین فناوری هایی چون توربین های مکنده 
با فیلتر تصفیه هوا، برج های تصفیه هوا، پاویون های 
زیســتی تصفیه کننده هوا و غیره نیز در ارتباط با 
این موضوع توســعه داده شده اند و در شهرها مورد 
اســتفاده قرار می گیرند. اخیراً یک شرکت آلمانی 
فناوری خارق العــاده ای را برای تصفیه هوای آلوده 
 »)CityTree( شــهرها با نــام »درخت شــهری
توسعه داده که در این یادداشت مورد بررسی قرار 

گرفته است.
ایــن بســته های چنــدکاره »درخت شــهری 
اثــرات  فشرده ســازی  بــا   »)CityTree(
زیست محیطی بیش از 275 درخت شهری واقعی، 
مبــارزان متراکم و کارآمد آلودگی هوای شــهری 
)بزرگ ترین خطر بهداشــت محیط( هســتند. هر 
»درخت شــهری« می تواند 240 تنُ CO2 را در 
سال از بین ببرد، دقیقاً به اندازه یک جنگل کوچک!
 Green City درخت شهری« توسط شرکت«
Solutions در برلین طراحی  شــده اســت و در 
قالب های پوشــیده از خزه قرار دارند که نســبت 
مساحت ســطح بالایی آن خیلی بیشتر از درختان 
طبیعــی باعث از بیــن رفتن گردوغبــار، گازهای 
موجود در هوا و دیگر مواد شــیمیایی می شود. هر 
واحد »درخت شهری« دارای پنل های خورشیدی 
برای تولید برق و سیســتم های خودکار جمع آوری 
آب باران برای ذخیره و توزیع رطوبت است. داخل 
و اطراف هر واحد سنســورهایی وجود دارد که به 
پایش رطوبت خــاک، درجه حرارت، آب و کیفیت 

هوا کمک می کنند.
واحدهای »درخت شهری« در شهرهایی مانند 
پاریس، بروکســل و هنگ کنگ ایجاد شــده اند که 
تنهــا چند مترمربع از فضای پیاده روهای شــهر را 
اشــغال می کنند، اما درعین حال می توان از آن ها 
به عنــوان صندلی عمومی نیز اســتفاده کرد. البته 

که میزان آلودگی هوا در مناطق مختلف شــهرها 
به طور یکنواخت توزیع نشــده، بنابراین قرار دادن 
این واحدهــا در مناطــق دارای ترافیک/ آلودگی، 

بسیار ضروری است.
واحدهــای »درخت شــهری« که توســط یک 

معمار و یک مهندس طراحی  شده اند، بیش از یک 
دهه مورد اســتفاده قرار گرفته اند. یکی از طراحان 
به ســی.ان.ان گفت: هدف نهایی ما این اســت که 
فناوری حاصــل از »درخت شــهری« را به داخل 
ساختمان ها ببریم. رؤیای ما ایجاد نوعی زیرساخت 

آب وهوایی است تا بتوانیم نوع هوا و درجه حرارت 
شهر را تنظیم کنیم. فراتر از این کاربرد جمع وجور 
و متحــرک، تجربیات حاصــل از پایش و پرورش 
خزه هــای متراکــم در تأسیســات CityTree را 

می توان در سطوح سازه ای بزرگ تر به کار گرفت.


